
 

 

 
DIGNITÀ UGUALI, UGUALI DIRITTI  

Le discriminazioni sui luoghi di lavoro e le azioni di contrasto  

 
Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fondazione Pascale  

Via M. Semmola 80131, Napoli 

10 ottobre 2024 

 

ore 8:00 Registrazione partecipanti 

 

ore 8:30 Saluti Istituzionali 

Dott. Attilio A. M. Bianchi, Direttore Generale 

Dott. Alfredo Budillon, Direttore Scientifico 

Dott. Maurizio Di Mauro, Direttore Sanitario 

Avv. Giovanni De Masi, Direttore Amministrativo 

 

Moderatori: Ing. Francesco Florio, Dott.ssa Simona Menegozzo 

ore 9:00 Il Comitato Unico di Garanzia: a cosa serve? Le funzioni del Comitato Unico di 

Garanzia, le norme di riferimento, le attività specifiche dell’Ente. 

Gender Equality Plan – GEP: un importante strumento  

per il raggiungimento dell’eguaglianza di genere. 

Dott.ssa Maria Lina Tornesello, Presidente CUG dell’IRCCS Pascale 

Dott.ssa Iolanda Attanasio, Responsabile GEP dell’IRCCS Pascale 

ore 9:30 Equilibrio di genere. Dalle discriminazioni uomo/donna nei rapporti di lavoro alla 

promozione del gender equality nel lavoro; le linee guida sulla parità di genere nelle pubbliche 

amministrazioni; la certificazione di parità. Il ruolo della Consigliera di parità. 

Dott.ssa Domenica Marianna Lomazzo, Consigliera di Parità della Regione Campania. 

ore 10:00 Performance e diritti. Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) nelle 

pubbliche amministrazioni, la parità di genere, la tutela della genitorialità. 

Dott.ssa Isabella Bonfiglio, Consigliera di Parità della Città Metropolitana di Napoli 

Dott.ssa Luisa Festa, Consigliera di Parità Supplente della Regione Campania 

10.30 Coffee Break 

Moderatori: Dott.ssa Daniela Barberio, Dott.ssa Sabrina Cecere 

ore 11:00 Diversi da chi?  Le discriminazioni sul lavoro per orientamento sessuale e per 

identità di genere. Minoranze e diversity management. La medicina di genere LGBTI. 

Dott. Manlio Converti, Medico Psichiatra dell’ASL Napoli 2 Nord 

Dott. Giovanni Capasso, Infermiere dell’IRCCS Pascale 

 

 



 

ore 11:30 Attenzioni non richieste. Le molestie e i ricatti sessuali, la violenza di genere sui 

luoghi di lavoro. Riconoscere il problema, affrontare il disagio, combattere gli abusi.  

Il quadro normativo. 

Dott.ssa Rosaria Bruno, Presidente Osservatorio sul fenomeno della Violenza sulle Donne 

Dott.ssa Iolanda Attanasio, Responsabile GEP dell’IRCCS Pascale 

ore 12:00 Star bene al lavoro. Le patologie dell’attività lavorativa e l’importanza del benessere 

dei lavoratori. Il mobbing, il burnout, lo stress lavoro-correlato, lo straining. Diagnosi del 

disagio. Vantaggi di un ambiente di lavoro sereno e motivante. 

Dott.ssa Rocchina Staiano, Consigliera Provinciale Di Parità provincia di Benevento 

Dott.ssa Gesualda La Porta, Operatore Sanitario Dirigente AORN A.Cardarelli 

Moderatori: Dott.ssa Daniela Rega, Dott.ssa Matilde Pensabene, Dott. Alessandro Ottaiano 

ore 12:30 Siamo donne. La medicina di genere: differenze biologiche, diagnostiche, 

terapeutiche fra uomo e donna. 

Dott.ssa Maria Ludovica Genna, Vice-presidente CUG AORN A. Cardarelli 

Dott.ssa Giuseppina Ceccoli, Componente CUG ASL Napoli 2 Nord 

 

ore 13:00 Verso una P.A. migliore. Buone prassi e testimonianze positive raccontate da chi le 

ha sperimentate ed attuate 

Avv. Giovanni De Masi, Direttore Amministrativo dell’IRCCS Pascale 

Dott. Alberto Proia, Organismo Indipendente di Valutazione 

ore 13:30 Saluti istituzionali dei componenti del tavolo tecnico CUG/Consigliera di parità 

della Regione Campania 

Interventi brevi dei componenti del CUG dell’IRCCS Pascale 

Dott.ssa Daniela Barberio, Dott.ssa Valentina Belli, Dott.ssa Angela D'Angelo, Dott.ssa Roberta 

D'Aniello, Dott. Vittorio Albino, Dott.ssa Francesca Bifulco, Dott.ssa Elena Di Gennaro,  

Dott.ssa Valentina D'Angelo, Dott. Simeone Esposito, Dott.ssa Annunziata Guzzo, Dott.ssa Mariarosaria 

Landolfi, Dott. Nicola Maurea, Dott.ssa Simona Menegozzo, Dott. Lorenzo Oliva, Dott. Alessandro 

Ottaiano, Dott.ssa Pasqualina Perrotta, Dott.ssa Monica Pinto,  

Dott.ssa Maria Rosaria Rubulotta, Dott.ssa Alessia Salvetti, Dott.ssa Stefania Scala, 

Dott. Claudio Siani, Dott.ssa Valeria Turrà. 

ore 14:00 Questionario ECM 
 

 

 

 
 

Responsabili Scientifici 

Dott.ssa Iolanda Attanasio 

Dott.ssa Maria Lina Tornesello 

 

Segreteria organizzativa 

Dott.ssa Alessia Salvetti 

Dott.ssa Mariarosaria Landolfi 

 

  



 

 

FACULTY 

 

Management dell’Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fondazione G. Pascale 

Attilio A. M. Bianchi, Direttore Generale  

Alfredo Budillon, Direttore Scientifico 

Maurizio Di Mauro, Direttore Sanitario 

Giovanni De Masi, Direttore Amministrativo 

 

Moderatori 

Francesco Florio, Coordinatore Gruppo di Lavoro Valutazione Stress Lavoro Correlato,  

Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fondazione G. Pascale 

Simona Menegozzo, Medico Competente, Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fond. Pascale 

Daniela Barberio, Direttore S.S.D. Psiconcologia, Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fondazione 

G. Pascale  

Sabrina Cecere, Dirigente Medico Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fondazione G. Pascale,  

Referente Medicina di Genere del Ministero della Salute. 

Daniela Rega, Dirigente Medico Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fondazione G. Pascale,  

Presidente Woman in Surgery Italia 

Matilde Pensabene, Dirigente Medico Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fondazione G. Pascale, 

Referente Medicina di Genere della Regione Campania 

Alessandro Ottaiano, Dirigente Medico Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fondazione G. Pascale, 

 Vice-presidente CUG 

 

Relatori 

Iolanda Attanasio, Responsabile GEP dell’Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fond. Pascale 

Rosaria Bruno, Presidente Osservatorio sul fenomeno della violenza sulle donne 

Giovanni Capasso, Infermiere dell’Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fond. Pascale 

Giuseppina Ceccoli, Psicoterapeuta dell’ASL Napoli 2 Nord 

Manlio Converti, Dirigente Medico Psichiatra dell’ASL Napoli 2 Nord 

Giovanni De Masi, Direttore Amministrativo dell’Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fond. Pascale 

Luisa Festa, Consigliera di Parità supplente della Regione Campania 

Maria Ludovica Genna, Vice-presidente AORN A. Cardarelli 

Gesualda La Porta, Operatore Sanitario Dirigente AORN A. Cardarelli 

Domenica Marianna Lomazzo, Consigliera di Parità della Regione Campania. 

Alberto Proia, Presidente OIV dell’Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fond. Pascale 

Rocchina Staiano, Consigliera Provinciale Di Parità provincia di Benevento 

Maria Lina Tornesello, Presidente CUG dell’Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fond. Pascale  

 

Componenti Comitato Unico di Garanzia dell’Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fond Pascale 

Daniela Barberio, Valentina Belli, Angela D'Angelo, Roberta D'Aniello, Vittorio Albino, Francesca 

Bifulco, Elena Di Gennaro, Valentina D'Angelo, Simeone Esposito, Annunziata Guzzo, 

Mariarosaria Landolfi, Nicola Maurea, Simona Menegozzo, Lorenzo Oliva, Alessandro Ottaiano, 

Pasqualina Perrotta, Monica Pinto, Maria Rosaria Rubulotta, Alessia Salvetti, Stefania Scala, 

Claudio Siani, Valeria Turrà. 


